
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137                        Recife, 14 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UACSA ........................................................................................................................ 4 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 947/2018-PROGEPE, de 14 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008275/2018-61, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 31/08/2018.   

 

PORTARIA Nº. 948/2018-PROGEPE, de 14 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017158/2018-99, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
22/08/2018.   

 

PORTARIA Nº. 949/2018-PROGEPE, de 14 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008382/2018-90, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 30/08/2018.   

 
 

 

PORTARIA Nº. 950/2018-PROGEPE, de 14 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017669/2018-19, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 30/08/2018.   

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

UACSA 

 

PORTARIA N.º 060/2018/DGA/UACSA, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 
23082.003484/2018-19, 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 

a Universidade, do docente FELIPE ORLANDO CENTENO GONZÁLEZ, 
no período de 20 a 24 de setembro de 2018, para participação no Curso de 

Especialização em Tecnologias da Cadeia Produtiva do Biogás – 

Modalidade Semipresencial, Nível Pós-Graduação Lato Sensu, da 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR, campus 

Medianeira. 

 
PORTARIA N.º 061/2018/DGA/UACSA, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003500/2018-73, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 
a Universidade, do docente VINÍCIUS DANTAS DE ARAÚJO, SIAPE 

2144582, no período de 16 a 20 de setembro de 2018, para participação no 
17º Encontro da SBPMat, em Natal/RN. 

 

PORTARIA N.º 062/2018/DGA/UACSA, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 
23082.003501/2018-18, 

NOME ACACIO TEOFILO DA SILVA FILHO 

MATRÍCULA 382916 

CARGO AUXILIAR DE VETERINARIA E ZOOTECNIA  

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME PATRICIA KARLA BATISTA DE ANDRADE 

MATRÍCULA 3064589 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA  

LOTAÇÃO DTR 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME REJANE LEITE VASCONCELOS 

MATRÍCULA 2724812 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCL 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME PRISCILLA BRUNA AVELINA DOS PRAZERES 

MATRÍCULA 2170531 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CCDP / PROAD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 

a Universidade, do docente MARCOS GOMES GHISLANDI, SIAPE 
2144771, no período de 16 a 20 de setembro de 2018, para participação no 

17º Encontro da SBPMat, em Natal/RN. 

 
PORTARIA N.º 063/2018/DGA/UACSA, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003495/2018-07, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 
a Universidade, da docente RENALLE CRSITINA ALVES DE 

MEDEIROS NASCIMENTO, SIAPE 1305182, no período de 24 a 28 de 

setembro de 2018, para participação no Congresso Rio Oil and Gas 2018, 
em Rio de Janeiro/RJ, onde apresentará 02 (dois) artigos científicos. 

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

Diretor Geral e Acadêmico 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


